- Rasio laba atas ekuitas (return on equity)

Rasio ini digunakan untuk mengetahui sampai seberapa jauh hasil atau

keuntungan yang diperoleh dari setiap modal yang ditanamkan. Sama seperti

halnya rasio profitabilitas lainnya, untuk periode 31 Desember 2022 rasio laba

atas ekuitas Perseroan juga mengalami peningkatan dibandingkan tahun

sebelumnya yang tercatat sebesar 15,30%.

Laporan Pendapat Kewajaran Atas Pembangunan Pabrik Kertas Industri Milik PT Indah Kiat Pulp & Paper Tbk   44

3.4.5 Analisis terhadap Proforma Laporan Keuangan Perseroan

Berikut adalah laporan keuangan Proforma Perseroan per 31 Desember 2022 sebelum

transaksi dilakukan dan sesudah transaksi dilakukan yang telah dilakukan reviu oleh

Kantor Akuntan Publik yaitu KAP Y. Santosa dan Rekan:

Tabel 3.11 Proforma Laporan Posisi Keuangan Perseroan per 31 Desember 2022

   (dalam ribuan dolar Amerika)

   Sumber: Manajemen

Historical Proforma

ASET

ASET LANCAR

Kas & Setara Kas 1.265.434   538.913

Pihak Ketiga 1.262.386   (726.521)   535.865

Pihak Berelasi 3.048   3.048

Piutang Usaha 1.819.927   1.819.927

Pihak Ketiga 606.066   606.066

Pihak Berelasi 1.213.861   1.213.861

Piutang Lain-lain - Pihak Ketiga 5.803   5.803

Persediaan 486.538   486.538

Uang Muka 741.322   741.322

Beban Dibayar Dimuka 69.505   69.505

Pajak Dibayar Dimuka 21.628   21.628

Aset Lancar Lainnya 1.066.400   1.066.400

Pihak Ketiga 1.060.375   (726.522)   333.853

Pihak Berelasi 6.025   6.025

JUMLAH ASET LANCAR 5.476.557   (1.453.043)   4.023.514

ASET TIDAK LANCAR

Piutang Pihak Berelasi 64.818   64.818

Uang Muka Pihak Berelasi 282.039   282.039

Investasi Pada Entitas Asosiasi 12.263   12.263

Aset Hak Guna 30.584   30.584

Aset Tetap 3.262.573   3.632.608   6.895.181

Uang Muka Pembelian Aset Tetap 499.458   499.458

Aset Tidak Lancar Lainnya 12.429   12.429

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 4.164.164   3.632.608   7.796.772

JUMLAH ASET 9.640.721   2.179.565   11.820.286

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK

Pinjaman Bank Jangka Pendek 1.028.167   1.028.167

Pembiayaan Musyarakah Jangka Pendek 27.335   27.335

Utang Usaha 211.304   211.304

Pihak Ketiga 185.702   185.702

Pihak Berelasi 25.602   25.602

Utang Lain-lain - Pihak Ketiga 42.288   42.288

Beban Masih Harus Dibayar 70.539   70.539

Utang Pajak 82.765   82.765

Liabilitas Jangka Panjang (jatuh tempo 1 tahun) 777.445   777.445

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK 2.239.843   -   2.239.843

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Utang Pihak Berelasi 21.445   21.445

Liabilitas Pajak Tangguhan 200.020   200.020

Liabilitas Imbalan Kerja 50.737   50.737

Liabilitas Jangka Panjang (setelah dikurangi jatuh tempo 1 th) 1.523.472   3.703.037

Liabilitas Sewa 40.763   40.763

Pianjaman Bank Jangka Panjang - Pihak Ketiga 381.376   2.179.565   2.560.941

Utang Murabahah & Pembiayaan Musyarakah Jk Panjang 13.984   13.984

Medium-term Notes -   -

Wesel Bayar 712   712

Pinjaman Jangka Panjang 104.063   104.063

Utang Obligasi 798.715   798.715

Sukuk Mudharabah 183.859   183.859

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG 1.795.674   2.179.565   3.975.239

JUMLAH LIABILITAS 4.035.517   2.179.565   6.215.082

EKUITAS

Modal Saham 2.189.016   2.189.016

Tambahan Modal Disetor 5.883   5.883

Akumulasi Pengukuran Kembali Liabilitas Imbalan Kerja 12.346   12.346

Saldo Laba 3.397.456   3.397.456

Telah Ditentukan Penggunaannya 27.000   27.000

Belum Ditentukan Penggunaannya 3.370.456   3.370.456

Ekuitas yang dapat diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk 5.604.701   -   5.604.701

Kepentingan Nonpengendali 503   503

JUMLAH EKUITAS 5.605.204   -   5.605.204

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 9.640.721   2.179.565   11.820.286

URAIAN Adjustment Before

Transaction

 After

Transaction

Laporan Pendapat Kewajaran Atas Pembangunan Pabrik Kertas Industri Milik PT Indah Kiat Pulp & Paper Tbk   45

Mengacu pada laporan keuangan proforma, dapat dilihat bahwa Rencana Transaksi yang

akan dilakukan oleh Perseroan memiliki dampak terhadap laporan posisi keuangan.

Adapun dampak yang muncul akibat Rencana Transaksi tersebut sebagai berikut:

• Rencana Transaksi adalah sebesar US$3.632.608 ribu yang merupakan total biaya

[…]

KETERANGAN

ACTUAL

LAMPIRAN-4

PT INDAH KIAT PULP & PAPER Tbk

Fairness Opinion atas Pembangunan Pabrik Kertas Industri di Karawang, Jawa Barat

Analisis Rasio

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Jan-Des Jan-Des Jan-Des Jan-Des Jan-Des Jan-Des

LIKUIDITAS

Current Ratio 2,09 2,41 2,30 2,26 2,08 2,45

Quick Ratio 1,85 2,11 2,08 2,07 1,88 2,23

Cash Ratio 0,41 0,43 0,42 0,45 0,47 0,56

SOLVABILITAS

Total Liabilitas terhadap Total Aset 57,85% 56,90% 52,89% 49,90% 46,93% 41,86%

Total Liabilitas terhadap Total Ekuitas 137,26% 132,03% 112,25% 99,60% 88,43% 72,00%

PROFITABILITAS

Gross Profit Margin 28,89% 36,09% 27,19% 28,89% 34,93% 39,72%

Operating Profit Margin 19,27% 26,80% 17,39% 17,79% 24,41% 28,43%

Profit Margin 13,21% 17,64% 8,51% 9,85% 14,97% 21,42%

Return On Assets 5,41% 6,72% 3,23% 3,46% 5,86% 8,89%

Return On Equity 12,84% 15,60% 6,85% 6,91% 11,05% 15,30%

KETERANGAN

ACTUAL

Lampiran - 5
PT INDAH KIAT PULP & PAPER Tbk

Fairness Opinion atas Pembangunan Pabrik Kertas Industri di Karawang, Jawa Barat

PROFORMA LAPORAN POSISI KEUANGAN

(Dalam Ribuan Dolar Amerika)

31-Dec-22

Historical Proforma

ASET

ASET LANCAR

Kas & Setara Kas 1.265.434   538.913

Pihak Ketiga 1.262.386   (726.521)   535.865

Pihak Berelasi 3.048   3.048

Piutang Usaha 1.819.927   1.819.927

Pihak Ketiga 606.066   606.066

Pihak Berelasi 1.213.861   1.213.861

Piutang Lain-lain - Pihak Ketiga 5.803   5.803

Persediaan 486.538   486.538

Uang Muka 741.322   741.322

Beban Dibayar Dimuka 69.505   69.505

Pajak Dibayar Dimuka 21.628   21.628

Aset Lancar Lainnya 1.066.400   1.066.400

Pihak Ketiga 1.060.375   (726.522)   333.853

Pihak Berelasi 6.025   6.025

JUMLAH ASET LANCAR 5.476.557   (1.453.043)   4.023.514

ASET TIDAK LANCAR

Piutang Pihak Berelasi 64.818   64.818

Uang Muka Pihak Berelasi 282.039   282.039

Investasi Pada Entitas Asosiasi 12.263   12.263

Aset Hak Guna 30.584   30.584

Aset Tetap 3.262.573   3.632.608   6.895.181

Uang Muka Pembelian Aset Tetap 499.458   499.458

Aset Tidak Lancar Lainnya 12.429   12.429

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 4.164.164   3.632.608   7.796.772

JUMLAH ASET 9.640.721   2.179.565   11.820.286

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK

Pinjaman Bank Jangka Pendek 1.028.167   1.028.167

Pembiayaan Musyarakah Jangka Pendek 27.335   27.335

Utang Usaha 211.304   211.304

Pihak Ketiga 185.702   185.702

Pihak Berelasi 25.602   25.602

Utang Lain-lain - Pihak Ketiga 42.288   42.288

Beban Masih Harus Dibayar 70.539   70.539

Utang Pajak 82.765   82.765

Liabilitas Jangka Panjang (jatuh tempo 1 tahun) 777.445   777.445

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK 2.239.843   -   2.239.843

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Utang Pihak Berelasi 21.445   21.445

Liabilitas Pajak Tangguhan 200.020   200.020

Liabilitas Imbalan Kerja 50.737   50.737

Liabilitas Jangka Panjang (setelah dikurangi jatuh tempo 1 th) 1.523.472   3.703.037

Liabilitas Sewa 40.763   40.763

Pianjaman Bank Jangka Panjang - Pihak Ketiga 381.376   2.179.565   2.560.941

Utang Murabahah & Pembiayaan Musyarakah Jk Panjang 13.984   13.984

Medium-term Notes -   -

Wesel Bayar 712   712

Pinjaman Jangka Panjang 104.063   104.063

Utang Obligasi 798.715   798.715

Sukuk Mudharabah 183.859   183.859

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG 1.795.674   2.179.565   3.975.239

JUMLAH LIABILITAS 4.035.517   2.179.565   6.215.082

EKUITAS

Modal Saham 2.189.016   2.189.016

Tambahan Modal Disetor 5.883   5.883

Akumulasi Pengukuran Kembali Liabilitas Imbalan Kerja 12.346   12.346

Saldo Laba 3.397.456   3.397.456

Telah Ditentukan Penggunaannya 27.000   27.000

Belum Ditentukan Penggunaannya 3.370.456   3.370.456

Ekuitas yang dapat diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk 5.604.701   -   5.604.701

Kepentingan Nonpengendali 503   503

JUMLAH EKUITAS 5.605.204   -   5.605.204

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 9.640.721   2.179.565   11.820.286

URAIAN Adjustment Before

Transaction
 After

Transaction

Lampiran - 6

Fairness Opinion atas Pembangunan Pabrik Kertas Industri di Karawang, Jawa Barat

PROYEKSI INCOME STATEMENT SEBELUM RENCANA TRANSAKSI

(Dalam Ribuan Dolar Amerika)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

PENJUALAN NETO 3.954.623   4.031.357   4.213.768   4.556.807   4.902.375   5.017.118   5.054.980   5.066.339

Pulp 1.186.147   1.214.277   1.298.667   1.467.445   1.489.949   1.546.209   1.564.962   1.570.588

Paper 1.319.504   1.332.034   1.377.768   1.452.946   1.462.970   1.488.030   1.496.383   1.498.889